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Anotace

NĚMCOVÁ, Hana. Rozvoj komunikace u dětí s diagnózou vývojová dysfázie v rámci

mateřských škol zřízených podle §16 odst. 9 školského zákona. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou rozvoje komunikace u dětí s diagnózou vývojová dysfázie

v rámci mateřských škol zřízených podle §16 odst. 9 školského zákona. Cílem teoretické části

bakalářské práce je definovat vývojovou dysfázii a popsat metody využívané při péči o děti s touto

diagnózou. Cílem prakticky orientované části je zkoumat vývoj komunikačních dovedností vybraných

dětí s vývojovou dysfázií za určité časové období. Z metodologického hlediska bude využito metod

kvalitativního šetření, jako je studium odborné literatury, rozhovor, či kazuistika.
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NĚMCOVÁ, Hana. Development of communication in children diagnosed with

developmental dysphasia within kindergartens established pursuant to Section 16, Paragraph

9 of the Education Act. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2022. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor Degree Thesis follows up the problematics of development of communication in

children diagnosed with developmental dysphasia within kindergartens established persuant

to Section 16, Paragraph 9 of the Education Act. Purpose of the theoretical section of the

Bachelor Degree Thesis is to define developmental dysphasia and describe methods used in

caring of children with this diagnosis. Purpose of the practically oriented section is to

research development of communication skills of selected children with developmental

dysphasia during a specific time period. In terms of methodology there will be used methods

of qualitative research, such as studying of professional literature, interview, or case study.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla čtenářům přiblížit problematiku vývojové dysfázie.

V průběhu svého studia na Univerzitě Hradec Králové jsem se setkala s několika dětmi, kterým

byla diagnostikována tato porucha. Zaujalo mě, jak individuálně se u každého z dětí tato

porucha projevuje a bylo také velmi zajímavé sledovat, jak i děti s nejzávažnější formou

vývojové dysfázie pod správným vedením logopeda dosahují velkých pokroků. Bližší průzkum

symptomů této poruchy a její terapie mi tedy připadal jako vhodné a zajímavé téma k realizaci

bakalářské práce.

Během posledního ročníku mi byla nabídnuta příležitost vykonávat souvislou praxi v blíže

nespecifikované mateřské škole zřízené podle §16 odstavce 9 školského zákona. Toto zařízení

se prokázalo jako vhodné prostředí pro uskutečnění mého výzkumu. Zaměstnanci této mateřské

školy, především místní paní logopedka, byli velmi ochotni mi detailně přiblížit, jak péče o

děti s vývojovou dysfázií funguje v praxi a poskytli mi tak mnoho důležitých zkušeností pro

další studium v oboru speciální pedagogiky.

V teoretické části této práce se pokusím pro čtenáře charakterizovat dítě předškolního věku z

hlediska vývoje kognitivních funkcí, motoriky, kresby a řeči. Dále se zaměřím na definici

vývojové dysfázie, a to konkrétně popis terminologie, klasifikace, symptomatologie, etiologie,

diagnostiky a terapie. Nastíním také jaké možnosti vzdělávání mají děti s touto diagnózou k

dispozici.

V praktické části se poté budu snažit získat co nejpodrobnější informace o vývoji tří

konkrétních dětí ze mnou navštěvované mateřské školy, kterým byla diagnostikována

vývojová dysfázie. Z těchto informací poté utvořím kazuistiky, které se pokusím vlastními

slovy okomentovat, porovnat je s mými vlastními zjištěními a nabídnout případná doporučení

pro další péči o tyto děti.

Cílem této bakalářské práce je tedy charakterizovat dítě předškolního věku, definovat

vývojovou dysfázii, zjistit, jakým způsobem probíhá péče o děti s touto diagnózou v

konkrétním předškolním zařízení a popsat, jak se tyto děti rozvíjejí po stránce komunikační i z

hlediska vývoje celé osobnosti.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Vývoj člověka od novorozence až po dospělého je náročný a dlouhý proces. Stejně, jako při

něm roste tělo dítěte, tak se rozvíjí i jeho intelekt. Učí se žít samo se sebou i ve společnosti

ostatních lidí a využít svůj maximální potenciál. Tento vývoj prochází několika fázemi. Poté,

co se dítě již naučí samo lézt, sedět, chodit, používat ke komunikaci mimo jiné i mluvenou řeč,

a také se postupně odpoutává od matky, přichází čas dítě umístit do mateřské školy, aby se zde

mohlo socializovat a připravit na nástup do vzdělávacího procesu, který mu bude důležitým

průvodcem v cestě do dospělosti.

Vývojové období dítěte od 3 do 6 let, tedy období, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu,

nazýváme také termínem předškolní věk. Maria Montessori (2018) ve své publikaci

Absorbující mysl uvádí, že dítě v tomto věku disponuje stejnou mentalitou, jako děti mladší 3

let. Rozdíl mezi těmito dvěma obdobími spatřuje v otevřenosti dětské mysli k vlivu dospělých.

Předškolní věk je tedy prvním obdobím, kdy lze dětskou mysl formovat a dále rozvíjet za

pomoci vnějšího zásahu.

Jak již bylo řečeno, toto období je zahájeno ve chvíli, kdy dítě začíná navštěvovat mateřskou

školu. Zde se začíná učit vycházet se svými vrstevníky, získává denní režim, učí se podřizovat

autoritě pedagoga, nebo si osvojuje základy sebeobsluhy. Probíhá u něj fyzický růst, rozvoj

pohybových dovedností a vývoj základních kognitivních funkcí. Do chvíle zahájení školní

docházky tak u dítěte proběhne značný posun ve všech oblastech jeho osobnosti. Tímto

vývojem se bude podrobněji zabývat následující kapitola.

2.1.1 Kognitivní funkce

Předškolní dítě již prošlo značným vývojem v oblasti intelektu, přesto jej ještě čeká dlouhá

cesta za pochopením zákonitostí a vztahů světa, ve kterém žije.

Dítě předškolního věku spadá podle Jeana Piageta (2014) do druhého ze čtyř stádií

kognitivního vývoje, a to stádia předoperačního. V tomto stádiu můžeme u dítěte pozorovat
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egocentrické uvažování. Dítě tedy vnímá svět a veškeré situace pouze z vlastního pohledu.

Také začíná chápat význam symbolů. Na druhou stranu předškolní děti ještě nejsou schopné

uvažovat logicky, a věci vnímají tak, jak je vidí. To potvrdil Piagetův experiment s dvěma

sklenicemi, u kterých děti tvrdily, že ve vyšší a tenčí sklenici je vody více.

Podle Vágnerové (2020) se u dítěte předškolního věku kromě egocentrismu objevuje také

centrace (zaměření pozornosti na jeden nápadný znak), antropomorfismus (přičítání lidských

vlastností neživým objektům), prezentismus (zaměření na přítomnost), magičnost (využití

fantazie k orientaci ve světě) a absolutismus (poznání má absolutní platnost).

2.1.2 Motorika

„Pohyb je vlastně to jediné, čím se jedinec dokáže vyjadřovat.” (Montessori, 2018)

Pohyby svalů jsou jedním z prvních projevů dítěte, které lze zaznamenat. Již v těhotenství

matka cítí, jak se její dítě pohybuje, kope či mění svou pozici. Motorické projevy jsou zprvu

nekoordinované, dítě se nejprve musí naučit své končetiny ovládat, aby si později dokázalo

například podat hračku, přesunout se z místa na místo či se samo najíst.

V rámci pohybových dovedností pozorujeme motoriku hrubou, která zahrnuje pohyby velkých

svalových skupin a lokomoci, kterou dítě provádí formou chůze, ale i běhu, skákání či lezení.

(Dvořáková, 2009)

Intaktní dítě ve věku tří let dokáže chodit a běhat po různorodém terénu, chodit bez pomoci

rukou do schodů i ze schodů, skákat, lézt po žebříku či překonávat různé překážky. Ovládá

základy sebeobsluhy, samo se nají a umyje si ruce, oblékání či použití toalety také zvládá téměř

bez asistence dospělého. (Langmeier, Krejčířová, 2006) V průběhu předškolního věku pak dítě

zlepšuje koordinaci těchto pohybů, jejich plynulost a automatizaci.

Jako další sledujeme motoriku jemnou, tedy drobnější pohyby menších svalových skupin.

Řadíme sem například zapínání knoflíků, navlékání korálků, manipulaci s drobnými předměty


[…]


jsem také využila několik elektronických zdrojů.

V návaznosti na teoretickou část bylo hlavním cílem praktické části bakalářské práce zjistit,

jakým způsobem probíhá péče o děti s diagnózou vývojové dysfázie v konkrétním předškolním

zařízení, a jak se tyto děti rozvíjejí po stránce komunikační i z hlediska vývoje celé osobnosti.

Z důvodu větší přehlednosti jsem tento cíl dále rozdělila na čtyři dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem bylo popsat konkrétní předškolní zařízení, jeho fungování a složení

zaměstnanců. Tento cíl byl úspěšně splněn. Prostudování Školního vzdělávacího programu na

webových stránkách mateřské školy v kombinaci s rozhovory se školní logopedkou, ředitelkou

mateřské školy a ostatními zaměstnanci z řad pedagogů mi poskytly dostatek informací

potřebných ke zpracování přehledné charakteristiky mnou navštěvovaného zařízení.

Druhým dílčím cílem je zjistit jaké metody jsou v tomto zařízení využívány při péči o děti s

diagnózou vývojové dysfázie. V rámci své praxe jsem měla možnost pozorovat využití

značného množství různých edukačních a terapeutických metod. Získané poznatky jsem opět

doplnila o informace ze Školního vzdělávacího programu a o poznámky z rozhovorů. Podařilo
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se mi tedy zaznamenat, jaké metody intervence o děti s vývojovou dysfázií tato mateřská škola

nabízí.

Třetím dílčím cílem bylo popsat aktuální stav těchto dětí a jejich vývoj v rámci několika

měsíců. Informace o třech vybraných dětech a vývoji jejich dovedností jsem získala především

ze zdravotnické dokumentace, která mi byla poskytnuta mateřskou školou. V dané

dokumentaci bohužel v některých případech chyběly aktuální lékařské zprávy, které se do

rukou zaměstnanců mateřské školy nedostaly. Byla jsem tedy nucena pracovat s těmi

informacemi, které mi byly poskytnuty, a pokusit se z nich vytvořit ucelený obraz vývoje těchto

dětí za posledních několik měsíců. Na druhou stranu se mi podařilo získat i některé ze starších

dokumentů, což mi umožnilo zpracovat část kazuistik tak, že sahají i několik let do minulosti.

Neopomenutelným zdrojem doplňujících informací byly opět rozhovory s pedagogickými

zaměstnanci mateřské školy.

Čtvrtým dílčím cílem je porovnat dokumentaci o stavu těchto dětí s informacemi získanými od

pedagogických pracovníků mateřské školy a s vlastním pozorováním. V průběhu práce s těmito

dětmi v rámci běžného chodu třídy jsem získala řadu poznatků, které jsem si zaznamenávala.

Tyto poznatky jsem poté porovnala se zpracovanými kazuistikami. Při tom jsem se pokusila

upozornit na nalezené nesrovnalosti a popsat vlastní dojmy z práce s těmito dětmi. Nakonec

jsem se snažila popsat některé problémy, které mohou být vybraným dětem překážkou v dalším

vývoji a pokusila jsem se formulovat vlastní doporučení pro další intervenci.

Při tvorbě mé práce se mi naskytlo několik překážek. Nepodařilo se mi sehnat jednu z

publikací, kterou jsem plánovala využít při sepsání teoretické části, jelikož již byly všechny

výtisky v místní knihovně vypůjčeny či zarezervovány. Nahradila jsem ji však obdobnými díly

a nebyla jsem tedy nucena žádnou z kapitol teoretické části vynechat.

Realizaci výzkumu mi také značně zkomplikovala situace ohledně pandemie Covid-19.

Mateřská škola mi byla na dobu několika týdnů znepřístupněna kvůli výskytu tohoto

onemocnění mezi dětmi i zaměstnanci, a i já sama jsem strávila v zimním období 14 dní v

karanténě. Obdobné komplikace nastaly i z důvodu jiných onemocnění, mateřskou školu

postihla také epidemie chřipky a dětem se nevyhnuly ani zažívací potíže. U dvou ze tří mnou
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zkoumaných dětí se v druhé polovině mé praxe také projevila zvýšená nemocnost, která sice

nevyústila v zamezení mého vstupu do zařízení, ovlivnila však docházku těchto dětí a společně

s tím i jejich vývoj v některých oblastech. Také mírně omezila mé možnosti využít zúčastněné

pozorování pro získání informací.

Přes tyto komplikace hodnotím svou zkušenost s realizací této bakalářské práce pozitivně.

Podařilo se mi naplnit všechny zadané cíle své práce a získala jsem užitečné zkušenosti do

budoucího studia i výkonu povolání speciálního pedagoga. Zaměstnanci mateřské školy i

vedoucí mé práce byli velmi ochotni mi poskytnout veškeré informace, které jsem potřebovala,

ať už se týkaly mého výzkumu, či technického zpracování této závěrečné práce. Spolupráce s

dětmi probíhala až na ojedinělé okamžiky v přátelském duchu a vzájemně jsme se obohatili o

nové poznatky.

Svůj výzkum se chystám rozšířit v rámci diplomové práce a ošetřit při tom nedostatky, na které

jsem narazila. Pokusím se navázat bližší kontakt s rodiči dětí a s ostatními odborníky, kteří

mají tyto děti ve své péči. To by mi mělo poskytnout detailnější informace o jejich

schopnostech a dovednostech. Také do svého výzkumu zařadím konkrétní testové metody,

které aplikuji na děti, abych dosáhla konkrétních a měřitelných výsledků. Je zde také možnost,

že v době zpracovávání mé diplomové práce již bude pandemická situace pod kontrolou. Mimo

jiné se mi během dalšího studia podaří získat nové informace o této problematice. Věřím tedy,

že se mi v budoucnu naskytnou příznivé podmínky pro rozšíření mého výzkumu v oblasti dětí

s diagnózou vývojové dysfázie.
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