## POSUDEK VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Hana Němcová

**Název práce:** Rozvoj komunikace u dětí s diagnózou vývojová dysfázie v rámci mateřských škol zřízených podle §16 odst. 9 školského zákona

**Autor posudku:** Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

**Cíl práce:** charakterizace péče o dítě předškolního věku, jemuž je diagnostikována vývojová dysfázie a popis možností jeho rozvoje v rámci konkrétního zařízení

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda je dostatečně podložena použitými zdroji.

### Díĺčí připomínky a náměty:

Studentka ukázala, že se dokáže dobře orientovat v problematice vývojové dysfázie. Prostřednictvím zúčastněného pozorování, rozhovorů a osobních záznamů sestavila kazuistiku a identifikovala základní problémy, které se při edukaci konkrétních dětí objevují. Výzkum byla schopná provést navzdory ztíženým podmínkám pandemie.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce odpovídám nárokům kladeným na bakalářskou práci. Je klasicky strukturovaná, rozsah je adekvátní, s citacemi je zacházeno dobře. Studentka pracovala samostatně s pomocí uvedených zdrojů.

### **Otázky k obhajobě:**

V třetí kazuistice autorka hovoří o tom, že je potřeba, aby matka neodmítala diagnózu vývojová dysfázie. Jaké jsou komunikační možnosti pedagogů, aby matku podpořili směrem ke spolupráci a pochopení diagnózy?

Když se autorka podívá na všechny tři kazuistiky, jaké jsou reálné možnosti jednotlivých lidí, kteří s dětmi pracují? Mají ještě rezervy?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové , dne 26. dubna 2022**

---

**podpis**